bernama Mijdal termasuk wilayah Basrah pada tahun 700 H/1300 M,

dan wafat di Damaskus pada bulan Sya’ban 774 H atau Februari 1373

M dalam usia 74 tahun. Ia seorang ulama yang dirahmati Allah SWT

laksana gunung yang tinggi atau lautan yang luas, ia banyak

menyimpan berbagai ilmu pengetahuan khususnya dalam bidang

sejarah, hadis dan tafsir. Dan beliaulah yang menjadi fokus

pembahasan dalam tesis ini.

yang didirikan oleh Amir Baha’ al-Din al-Marjani. Pada bulan

Zulkaidah tahun 748 H / Febuari 1348 M, ia mengajarkan hadis

menggantikan gurunya al-Zahabi yang meninggal.
5

Ibnu Katsir dikabarkan pernah menjabat sebagai pemimpin Dar

al-Hadist al-Asyrafiyyah setelah Taqy al-Din al-Subki meninggal pada

tahun 756 H. pada tahun 752 H/1351 M, setelah menggagalkan

pemberontakan Amir Bibughah Urus, beliau diterima oleh khalifah al-

Mu’tadid untuk mengajar di Madrasah Dammaghiyah di Damaskus. Ia

juga ikut dalam satu dewan yang akhirnya menjatuhkan hukuman mati

atas seorang Syi’ah yang dituduh menghina khalifah Mu’awiyah dan

Yazid.

Pada tahun 767 H/1365 M Ibnu Katsir membela mati-matian

Qadhi Qudhah Taj al-Din yang dituduh melakukan beberapa

penyelewengan. Sehingga Gubernur Mankali Bughah membentuk

sebuah komisi yudisial penyelidik. Sehingga Ibnu Katsir dianugrahi

Imam dan Guru Besar Tafsi di Masjid Negara pada bulan Syawal 768

H/1366 M. Ibnu Katsir dikenal sebagai ulama fiqih serta mufassirn ahli

hadis yang diakui kepopuleranya dalam dinia islam. Banyak karyanya

hingga kini mendapat perhatian dari kalangan umat Muslim dunia

dalam mencaru rujukan hadis sahih. Disamping itu pula, Ibnu Katsir

Risâlah al-Jihâd.

r. Thabâqât al-Syafi‟iyyah.

s. Al-Kawâkib al-Dirâri (dinukil dari kitab bidâyah wa nihâyah)

B. Tafsir al-Qur’an al-Azhim

1. Pengenalan Tafsir al-Qur’an al-Azhim

Tafsir al-Qur‟an al-Azhim lebih dikenal dengan nama Tafsir Ibnu

Katsir. Diterbitkan pertama kali dalam 10 jilid, pada tahun 1342 H/

1923 M di Kairo.
9
Tafsir ini ditulis oleh Ibnu Katsir dengan judul

Tafsir Al-Qur‟an Al-Adzim. Tafsir ini ditulis dengan gaya bahasa yang

hampir sama dengan dengan tafsir Ibnu Jarir al-Thabariy.

Tafsir ini merupakan salah satu kitab tafsir yang terkenal, tafsir ini

termasuk tafsir bi al-ma‟tsur.